
LITERATURA

ALBRECHT Josef a kol. (2003): Českobudějovicko, in: MACHOVČIN Peter, SEDLÁČEK 

Miroslav: Chráněna území ČR, svazek Vlil. -  Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Eko- 

*  Centrum Brno, Praha.

Amtliches deutsches Ortsbuch fúr das Protektorat Böhmen und Mähren. Herausgegeben vom 

Reichsprotektor in Böhmen und Mähren ( 1939). -  Selbsverlag des Reichsprotektors in Böh

men und Mähren, Prag.

ANDEL Jiří, SUCHEVIČ Sáva (2002): Zaniklá sídla pohraničních okresů ústeckého kraje, in: 

BALEJ Martin, JEŘÁBEK Milan (eds,): Pohraniční, přeshraniční spolupráce a euroregiony. -  

Česká geografická společnost, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad Labem, 

Katedra geografìe, Ústí nad Labem, s. 48 -61.

ANDERLE Alois (2000): Ke koncepci osídlení České republiky, in: Veřejná správa 20, příloha, 

s. I-X (příloha).

AUGUSTIN Milan (1994): Akce D -  vysídlení Doupovska v letech 1953-1954, in: Historický 

sborník Karlovarska 2, s. 295-3 10.

BARTOŠ Josef (1998): Mnichov a československé pohraničí v roce 1938, in. ZELENÝ Karel: 

Vyhnání Čechů z pohraničí 1938. Vzpomínky I. -  Ústav mezinárodních vztahů, Kruh obča

nů České republiky vyhnaných v roce 1938 z pohraničí, Praha, s. 5-25.

BARTOŠ Josef (1999): České obyvatelstvo v okupovaném pohraničí 1938-1945, in. ZELENÝ 

Karel: Vyhnání Čechů z pohraničí 1938. Vzpomínky II. Ústav mezinárodních vztahů, Kruh ob

čanů České republiky vyhnaných v roce 1938 z pohraničí, Praha, s. 5-17.

BASTL Ondřej (1995): Rušení klášterů v Čechách a na Moravě za Josefa IL, in: Historická 

geografe 28, s. 155-177.

BERANOVÁ-VAICOVÁ Romana (2005): Zaniklé obce na Sokolovsku. -  Krajské muzeum 

Sokolov, Sokolov.

BINTEROVÁ Zdena (1995a): Zaniklé obce Chomutovska. I. díl V povodí říčky Hutné. -  Okresní 

muzeum v Chomutově, Chomutov.

149



BINTEROVÁ Zdena ( 1995b): Zaniklé obce Chomutovska. II. díl V povodí Lužického o D \ r b -  

ského potoka. -  Okresní muzeum v Chomutově, Chomutov.

BINTEROVÁ Zdena (1995c): Zaniklé obce Chomutovska. III. díl Pod vodami vodr 

Nechráníce. -  Okresní muzeum v Chomutově, Chomutov.

BINTEROVÁ Zdena (1996a): Zaniklé obce Chomutovska. IV. díl V bývalém soudním :■ -яе 

Jirkov. -  Okresní muzeum v Chomutově, Chomutov.

BINTEROVÁ Zdena (1996b): Zaniklé obce Chomutovska. V. díl Přísečnicko. -  Okresní m u z e j*  

m CY\ou\vft.o\iC CV\ott\u\OM.

BINTEROVÁ Zdena (1997): Zaniklé obce Chomutovska. VII. díl V okolí Hory Sv. Sebes: : ' c  

Křimova, Chomutova a na Kadaňsku. -  Okresní muzeum v Chomutově, Chomutov.

BINTEROVÁ Zdena (2005): Zaniklé obce Doupovska od A do Ž. -  Oblastní m uzeu- 

Chomutov, Chomutov.

BLAŽEK Bohuslav (2004): Venkovy: anamnéza, diagnóza, terapie. -  Era, Brno.

BLAŽKOVÁ Jana (1997): Vznik vojenského újezdu Ralsko, in. Bezděz 5/1997, s. 9-40.

BOHÁČ Jaromír, SALAMANCZUK Roman (2007): Zmizelé Chebsko: zničené obce a cszcý 

okresu Cheb po roce 1945 = Das verschwundene Egerland: dinach 1945 zerstč^er 

Ortschaften des Landkreises Eger. -  Krajské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum C "e : 

Cheb.

BROUSEK Antonín (1987): Podivuhodní kouzelníci. Čítanka českého stalinismu v řeči vážeme 

z let 1945-1955 -  Rozmluvy, Purley.

BROŽA Vojtěch a kol. (2005): Přehrady Čech, Moravy a Slezska. -  Knihy 555, Liberec.

BUKOVSKÝ Jan (2000): Loretánské kaple v Čechách a na Moravě. -  Libri, Praha.

C AHO VÁ Veronika (2006): Zaniklé obce Olomouckého kraje. Diplomová práce, P nrodovèc 'i 

fakulta, Katedra geografie -  Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc.

CÍLEK Václav (rkp.): Krajina a komunismus.

CZUMALO Vladimír (1991): Česká teorie architektury v letech okupace. Acta U n ive rs ita  

Caro li nae Philosophica et Historica Monographia CXXXII. -  Karolinum, Praha.

ČAPKA František, SLEZÁK Lubomír, VACULÍK Jaroslav (2005): Nové osídlení pohraničí čes- Л  

zemí po druhé světové válce. -  Akademické nakladatelství CERM, Brno.

ČERVENKA Jaroslav (2001): Likvidace starého Mostu. Bakalářská práce Vysoké školy bárs-e-

150



technické univerzity Ostrava, publikovaná na internetové adrese http://starymost.web- 

200l.cz/.

Das Ortsbuch fúr das Deutsches Reich. Erganzungsband: Protektorat Böhmen und Mähren. -  

Deutsche Verlagsgesellschaft Berlin.

Dnešek: nezávislý týdeník ( 194 6 -1948).

DOLEŽAL Jan, PEKÁREK Jin, KMONIČEK Josef (1987): Když mizely meze. Kapitoly z kolektivi

zace východočeského zemědělství. -  Kruh, Hradec Králové.

DOSKOČIL Ivan (1976): Československé zemědělství 1945-1975 -  SRN, Praha.

Dvacet let československého zemědělství: 1918-1938. К dvacátému výročí Československé re

publiky.^ 938) -  Ministerstvo zemědělství, Praha.

ĎURIŠ Július (1945): Odčinění Bílé Hory je vítězstvím republiky. Řeč ministra zemědělství 

J. Ďuriše při manifestaci na bělohorské pláni I. července 1945. In: Bílá Hora odčiněna: 

Konfiskace a rozdělení zemědělského majetku Němců, Maďarů, jakož i zrádců a nepřátel čes

kého a slovenského národa, s. I I - 15. -  Svoboda, Praha.

EDGAR Emil (1921): Život a umění: Soudobá architektura -  Česká grafická unie, Praha.

FABIÁNOVÁ Bohdana (2004): Uherčice -  příběh zámku na hranici. -  Národní památkový 

ústav, Brno.

FEIERABEND Ladislav (2007): Zemědělské družstevnictví v Československu do roku 1952. -  

Stehlík Volary.

FIALOVÁ Ludmila, HORSKÁ Pavla, KUČERA Milan, MAUR Eduard, MUSIL Jiří, STLOUKAL 

Milan (1998): Dějiny obyvatelstva českých zemí. -  Mladá Fronta, Praha.

FORMAN Zdeněk, JASNÝ Vojtěch, KACHYŇA Karel ( 1950): Budujeme pohraničí. -  Orbis, 

Praha.

FUCHS Bohuslav (1967): Nové zónování. Urbanistická tvorba životního prostředí z hlediska sí

delního a krajinného. -  Academia, Praha.

GLONEK Jin (2007): Zaniklé obce Vojenského újezdu Libavá. -  Společnost přátel Poodří, 

Ostrava.

HÁJEK Pavel (ed.) (2002): Krajina zevnitř. -  Malá Skála, Praha.

HÁJEK Pavel (2003): Česká krajina a baroko. Urbanismus českého baroka na příkladu města 

Jičína a jeho okolí. -  Malá Skála, Praha.

151

http://starymost.web-200l.cz/
http://starymost.web-200l.cz/


HÁK Zdeněk ( 1997 ,1998): Technické zajímavosti našich vodních nádrží a říčních cest /., II. - 

Vlastním nákladem.

HANUŠ Jiří, STŘÍBRNÝ Jan (eds.) (2000): Stát a církev v roce 1950. -  Centrum pro studium 

demokracie a kultury, Praha.

Historická statistická ročenka ČSSR (1985) -  STNL, Praha.

Historický lexikon obcí České republiky IJI. -  Český statistický úřad, Praha 2006.

H O LÁ  Věra, VICHEREK Efrem (1980): Neobyčejná doba. Vzpomínky průkopníků socialistickéhc 

zemědělství. Nakladatelství Svoboda, Praha.

H O N Z ÍK  Karel (1946): Tvorba životního slohu: stati o architektuře a užikové tvorbě vůbec

-  Václav Petr, Praha.

HORSKÁ Pavla, M AUR Eduard, MUSIL Jiří (2002): Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zem' 

a Evropa. -  Paseka, Praha.

Hlavní pomístní názvy kraje Karlovarského: Podle stavu ke dni I. ledna 1955. -  Praha, SNTL 1957 

Hlavní pomístní názvy kraje Libereckého: Podle stavu ke dni I. ledna 1956. -  Praha, SNTL I95-  

Hlavní pomístní názvy kraje Ústeckého: Podle stavu ke dni 3 1. srpna 1955. -  Praha, SNTL 195-  

HRUSKA Emanuel ( 1936): Nové úkoly v soudobém urbanismu. -  Česká matice technická, Praha 

HRUŠKA Emanuel (1942): Regionální průzkum. -  Dr. E. Grégr a syn. Praha.

HRUŠKA Emanuel (1945): Příroda a osídlení. Biologické základy krajinného plánování. - 

Eduard Grégr a syn. Praha.

HRUŠKA Emanuel (1946): Krajina a je jí soudobá urbanisace. -  B. Pyšvejc, Praha.

HRUŠKA Emanuel (1947): Urbanistická forma. Osídlení a plán. -  Richard Hrdlička, Praha 

H R Ů ZA  Jiří a kol. ( 1958): Stavba měst v Československu 1958. -  Svaz architektů ČSR a Sta:' 

výbor pro výstavbu, Praha.

CHALUPA Petr (1992): Geografie obyvatelstva a sídel v přehledu a cvičeních. Učební text/ pz  

studium učitelského studia zeměpisu. -  MU, Brno.

C H U R AŇ  Milan a kol. (1998): Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století /., II. -  Libri, Praha 

CHMELA Leopold (1946): Hospodářská okupace Československa, je jí methody a důsledk 

Znalecký posudek v procesu s K. H. Frankem. -  Orbis, Praha.

CHYTIL Alois (ed.) (1929): Chytilův místopis Československé republiky. Druhé upravené vydedí

-  Vlastním nákladem, Praha.

152



JANÁK Pavel (1933): Sto let obytného domu nájemného v Praze -  Knihovna Stylu, Praha.

JANIŠO VÁ Milena, KAPLAN Karel (1995): Katolická církev a pozemková reforma 1945-1948. 

Dokumentace. -  Nakladatelství Doplněk, Brno.

JAVORNICKÝ Jan ( 1827 ,1828): Lucyán syn Fortunátův a obec Skalenská, aneb kniha o pověrách: 

(I. díl) w které se obssjrně wyprawuge, kterak to Lucyánowi prospjwalo, že na duchy a stras- 

sidla giž newěřil...; (II. díl) obsahugjcý wyučowánj o ssetkowi, hastrmanech, podwržených dě

tech,.. (III. díl) w které se gedná o powěrách při bauřce, o hromowém kljnu, o hromowodu,... 

-  Synové Bohumila Háze, Praha.

JECH Karel (2001): Soumrak selského stavu 1945-1960. Sešity ÚSD A V  ČR, vol. 35 -  ÚSD 

A V  ČR, Praha.

JECH Karel (2002): Dekrety prezidenta republiky 1940-1945: dokumenty -  Doplněk, Ústav pro 

soudobé dějiny A V  ČR, Brno.

JECH Karel (2008): Kolektivizace a vyhnání sedláků z  půdy. -  Vyšehrad, Praha.

JENÍK Jan, SLAVÍKOVÁ Jiřina a kol. (1964): Střední Vltava a je jí přehrady z hlediska geobo

tanického. In. M O R A V C O V Á  Marie (ed.): Vegetační problémy při budování vodních děl, 

s. 67 -10 0 .-Č S A V , Praha

JEŘÁBEK Milan, D O KO U PIL Jaroslav, HAVLÍČEK Tomáš a kol. (2004): České pohraničí -  ba

riéra nebo prostor zprostředkováni? -  Academia, Praha.

JÍLEK Tomáš, JÍLKOVÁ Alena (2002): Železná opona. Česko-bavorská hranice 1948-1989. -  

Západočeská univerzita Plzeň, Plzeň.

JÍLEK Tomáš, JÍLKOVÁ Alena a kol. (2006): Železná opona. Československá státní hranice od 

Jáchymova po Bratislavu mezi 19 4 8 -1989. -  Baset, Praha.

JÍLKOVÁ Jiřina (1989): Zemědělství a životní prostředí. -  Horizont, Praha.

JIROUTEK Jiří (2005): Fenomén Ještěd/ Phenomenon Ještěd/ Phänomen Ještěd - Jiří Jiroutek, 

Liberec

KABRHEL Jaroslav (1979): Československé zemědělství. -  SZN, Praha.

KALNÝ M ojm ír ( 1995): Církevní majetek a restituce. -  Občanský institut, Praha.

KÁRNIKOVÁ Ludmila ( 1965): Vývoj obyvatelstva v českých zemích 1754-1914. -  NČSAV, Praha.

KASTNER Q uido  (1999): Osídlování českého pohraničí od května 1945 (na přikladu vybraných 

obcí Litoměřická) I a II. díl. -  Sociologický ústav A V  ČR Praha, Ústí nad Labem.

153



KLÁPŠTĚ Jan (1994): Paměť krajiny středověkého Mostecka. -  Ústav archeologické památ

kové péče severní Čehy. Most.

KOBLASA Pavel (2001): Místopis Novohradských hor. -  H istoricko-vlastivědný spolek, České 

Budějovice.

KORČÁK Jaromír (1929): Vylidňovdní jižních Čech. Studie demograficko. Knihovna „Spolku pé

če o blaho venkova“ , svazek. 2. -  Péče o blaho venkova, Praha.

KO ŤÁ TK O  Jiří (1946): Konfiskace, rozdělovaní a osidlování půdy. -  Svoboda, Praha.

KO ŤÁ TK O  Jiří (1949): Pozemková reforma v Československu. -  Ministerstvo informací a osvě

ty, Praha.

KOTYŠKA, Václav ( 1895): Úplný místopisný slovník království českého. Na základě nejnovějších 

dat sebral a uspořádal Václav Kotyška. — Buršík a Kohout, Praha.

KOVAŘÍK David (2006): Proměny českého pohraničí v letech 1958-1960: demoliční akce v čes

kém pohraničí se zřetelem к vývoji od roku 1945. Studijní materiály výzkumného projektu 

Komunistické Československo na přelom u 50. a 60. let; sv. 3 -  Ústav pro soudobé ději

ny AV  ČR, Prius, Brno.

KRČMÁŘ O. (1940): Vývoj scelování pozemků v našich zemích, in. STRÁNSKÝ Josef B. (ec. : 

Z  vývoje české technické tvorby Sborník vydaný к  75. výročí založení Spolku českých inženýrů 

v Praze. -  Spolek českých inženýrů, Praha, s. 52-55.

KREYSA Miroslav (1947): České pohraničí -  Tiskové oddělení Osidlovacího úřadu a Foncu 

národní obnovy, Praha.

KROHA, Jiří: Socialistická vazba městských sídel se životním prostředím, in: FUCHS, Bohusla. 

(1967): Nové zónování Urbanistická tvorba životního prostředí z hlediska sídelního a kraj r -  

ného. -  Academia, Praha, s. 84-96.

KRŠKO Jaromír (1998): Mikrosociálne toponym a, in: MAJTÁN, M., Ž IG O , P. (eds): 13. slo

venská onomastická konferencia. Modra-Piesok 2.-4. októbra 1997. Sborník materiálom -  

Filozofická fakulta Univerzity Komenského, Jazykovědný ústav Ľudovíta Štúra, Bratisla.a

KUBAČÁK Antonín (1994): Dějiny zemědělství v českých zemích. I. díl (od 10. století do t * _ 

/ 900). -  Ministerstvo zemědělství ČR, Praha.

KUBAČÁK Antonín ( 1995): Obnova venkova. Dějiny zemědělství v českých zemích. II. díl ( I 9C. -  

1989). -  Ministerstvo zemědělství ČR, Praha.

154



KUČA Karel ( 1996): Město o městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. I. díl. -  Libri, Praha

LAŠŤOVKA Marek, LEDVINKA Václav a kol. (1997): Pražský uličník. Encyklopedie názvů praž

ských veřejných prostranství. I. díl (A -  N). -  Libri, Praha.

LAŠŤOVKA Marek, LEDVINKA Václav a kol. (1998): Pražský uličník Encyklopedie názvů praž

ských veřejných prostranství. 2. díl (0  -  Ž ). -  Libri, Praha.

LÜTTERER Ivan (1970): Revize českých pomístních jm en z let 1952-1957 a její aspekty filo

logické, in: Onomastické práce 3/1970, s. 120-127.

LÜTTERER Ivan (1980): Vliv společenských faktorů na změny v místních jménech, in: 

MAJTÁN Milan (ed.): Spoločenské fungovanie vlastných mien. VIL Slovenská onomastická 

konferencia (Zemplínská šírava 20.-24. Septembra 1976) Zborn ík  materiálov, s. 65-71. -  

Veda, Bratislava.

LÜTTERER Ivan, MAJTÁN Milan, ŠRÁMEK Rudolf (1982): Zeměpisná jména Československa: 

slovník vybraných zeměpisných jm en s výkladem jejich původu a historického vývoje. -  Mladá 

fronta, Praha.

LÜTTERER Ivan (1983): К sedmdesátému výročí založení Místopisné komise ČSAV, in: 

Onomastický zpravodaj ČSAV 1-2/XXIV, s. 10-22.

MAJER Jiří a kol. (1985): Uhelné hornictví v ČSSR. -  Profil, Ostrava.

MAREŠ Karel ( 1998): Poutní místo Dolní Ročov. -  Onyx, Praha.

MAREŠ Michal (1997): Přicházím z periferie republiky, in: Revolver revue 34, s. 191-215.

MAREŠ Michal (1999): Články z „Dneška“ , in: MAREŠ Michal: Ze vzpomínek anarchisty, repor

téra a válečného zločince. -  Prostor, Praha, s. 255-359.

M ARŠÁKOVÁ-NĚMEJCOVÁ Marie, MIHÁLIK Štefan a kol. (1977): Národní parky, rezervace 

a jiná chráněná území přírody v Československu. -  Academia, Praha.

MATOUŠEK Vladimír a kol. ( 1986): Dosavadní vývoj a tendence rozvoje sídel v ČSSR I. (studie -  s při

hlédnutím к vývoji v zahraničí), II. (Vývoj a výhledy rozvoje sídel, vývoj a výhledy rozvoje funkčních složek 

sídel). -  Výzkumný ústav výstavby a architektury, Brno.

M ICHL Jaroslav ( 1967): Nacistické zásahy do české pozemkové držby za okupace (N orm ativ 

ní obraz), in.: Právněhistorické studie 13, s. 229-258.

MIKŠ Josef, STRYJOVÁ Dagmar (1989): Ztracené domovy: germanizační plány okupantů a je 

jich realizace na Vyškovská v letech 1939-1945. -  Okresní výbor ČSPB, Vyškov.

f 55



MIKŠIČEK Petr 2004a): 3ev tolizace .e^KOvské^o orostoru oosuže^^no diskontinuitou Stude za 

měřeno na vývoj vztahu čovék -  příroda v nóme osKßovacbo procesu česko-néneckéno ро'таг ̂  

ö  po roce 1945. Diplomová práce Katedry teone kultury -  kL^unoiogie FF UK v Praze, Praha

MIKŠÍČEK Petr a kol. (2004b): Zmizelé Sudety /  Das werschwundene Sudetenland. -  Naklada

telství Český Les, Domažlice.

MIKŠÍČEK Petr (2005): Znovuobjevené Krušnohon. Průvodce po živoucích i zaniklých místech cen

trálního Krušnohoří /  Das wiederentdeckte Erzgebirge: ein Führer durch die lebendigen und vers

chwundenen Orte des Zentralerzgebirges -  Boží Dar, Boží Dar.

M O LD A N  Bedřich a kol. (1990): Životní prostředí České republiky. Vývoj a stav do konce ro

ku 1989. -  Academia, Praha.

M O R AVC O VÁ Marie (ed.): Vegetační problémy při budování vodních děl. -  ČSAV, Praha.

MUSIL František, PLAČEK Miroslav, ÚLOVEC Jiří (2005): Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech, 

Moravy a Slezska po roce 1945. -  Libri, Praha.

MUSIL Jiří (2001): Vývoj a plánování měst ve střední Evropě v období komunistických režimů. 

Pohled historické sociologie, in: Sociologický časopis 3 /200 /, s. 275-296.

Náboženské vyznání obyvatelstva českých zemí podle výsledků sčítání lidu v letech 1921-1991 

( 1994) -  Český statistický úřad, edice Česká statistika, Praha.

N O V Ý  Otakar a kol. (1976): Urbanistický region Československo. -  Federální ministerstvo pro 

technický a investiční rozvoj, Praha.

OBRTEL František (1928): Zemědělské družstevnictví v Československu. -  Vlastním nákladem. 

Praha.

O LIVO VÁ-N EZBED O VÁ Libuše (1968): Názvy honů JZD v současné době a proces zani

kání pomístních jmen, in: Zpravodaj Místopisné komise, ročník 9/1968, s. 610-616.

O LIVO VÁ-N EZBED O VÁ Libuše a kol. (1995): Pomístní jména v Čechách: o čem vypovídají 

jména polí, luk, lesů, hor, vod a cest. -  Academia, Praha.

O LIVO VÁ-N EZBED O VÁ Libuše (1998): Zm ěny v pomístních jménech na území Čech po 

roce 1945, in: JAKUS-BORKOW A Ewa, N O W IK  Krystyna (eds.): Najnowsze przemiany 

nazewnicze. -  Energeia, Warszawa, s. 17 5 -180.

Orts-Repertorium fůr das Königreich Böhmen: im Aufträge der k k  Statthalterei au f Grund amtlicher 

Daten zusammengestellt (1 9 1 3 ) -  Statthalterei-Buchdruckerei, Prag.

156



Památková péče 1945-1970. Sborník statí o úkolech a výsledcích státní památkové péče v letech 

1945-1970 v oblasti dnešní České socialistické republiky a příspěvky zahraničních představi

telů památkové péče. ( 1973) -  Státní ústav památkové péče a ochrany přírody, Praha.

PELIŠEK Antonín (2006): ...a  po nás planina. Malá historie 20. století z perspektivy zaniklých 

obcí kolem Temelína. -  PENI, České Budějovice.

PĚKNÝ Tomáš (1993): Historie Židů v Čechách a na Moravě. -  Sefer, Praha.

PETEROVÁ Pavla (2007): Natura 2000 ve vojenských újezdech. In: PETŘÍČEK Václav, 

KUCHAŘOVÁ Petra: Ochrana přírody a krajiny ve vojenských újezdech. Sborník z konferen

ce Libavá 3. -  4. května 2006, s. 3 1 -45. -  AOPK ČR, Praha.

PETR František, KOSTKA Jin ( 1955): Městské památkové reservace. -  Státní nakladatelství krás

né literatury, Praha.

PETROVSKÝ Vladimír, N O VÁK Vlastimil (2 001 ): Mostecko. Minulost a současnost. -  Mostecká 

uhelná společnost, Most.

PETŘÍČEK Václav, KUCHAŘOVÁ Petra (2007): Ochrana přírody a krajiny ve vojenských újez

dech. Sborník z konference Libavá 3. -  4. května 2006. -  AOPK ČR, Praha.

PETŘÍČEK Václav, PLESNIK Jan (2007): Tanky a mateřídouška -  10 let poté. In: PETŘÍČEK 

Václav, KUCHAŘOVÁ Petra: Ochrana přírody a krajiny ve vojenských újezdech. Sborník 

z konference Libavá 3. -  4. května 2006, s. 73-82. -  AOPK ČR, Praha.

POHL Josef ( 1932): Vylidňování venkova v Čechách v období 1850-1930. -  Masarykova akade

mie práce a Čsl. akademie zemědělská, Praha.

PRACH Karel a kol. (eds) (2006): Botanika a ekologie obnovy. Konference ČBS 25.-26. I I .  

2005. Zprávy České botanické společnosti. Materiály 21. Ročník 41. -  Česká botanická 

společnost, Praha.

PRACH Karel, ŘEHOUNEK Jin, ŘEHO UNKOVÁ Klára (2008): Zbytečné rekultivace. Publiko

váno dne 18. 6. 2008 na internetových stránkách časopisu Respekt, vwvw.respekt.cz, 

v sekci Fokus.

PROCHÁZKA Zdeněk (2007): Putování po zaniklých místech Českého lesa. I. Domažlicko: 50 za

niklých obcí, vsí a samot./ Wanderungen durch die verschwundenen Ortschaften des Böhmischen 

Waldsosudy. Kreis Taus: die Geschicke von 50 verschwundenen Dörfern, Weilern und Einöden. -  

Nakladatelství Českého lesa, Domažlice.

157



PABOŇ Martin, SVO BO DA Tomáš a kol. (1993): Československa zeď: stala opevnění z  let 

1936-1938: průvodce po dělostřelecké tvrzi Bouda. -  Fotoprint, Dvůr Králové nad Labem.

ŘÍHA Josef Karel (1948): Země krásná. Kniha o přírodě, civilisaci a plánování -  Antonín 

Dědourek, Třebechovice pod Orebem.

ŘÍHA Martin, STOKLASA Jaroslav, LAFAROVÁ Marie, DEJMAL Ivan, MAREK Jan, PAKOSTA 

Petr (2005): Územní ekologické limity těžby v SHP. -  Společnost pro krajinu, Praha.

SÁDLO Jiří, STORCH David (1999): Biotopy České republiky. -  MŠMT, Praha.

SÁDLO Jiří, TICHÝ Lubomír (2002): Sanace a rekultivace po lomové a důlní těžbě: tržné rány 

v krajině a jak  je  léčit. -  Z O  ČSOP Hády, Rezekvítek, Brno.

SÁDLO Jiří, POKORNÝ Petr, HÁJEK Pavel, DRESLEROVÁ Dagmar, CÍLEK Václav (2005): 

Krajina a revoluce. Významné přelomy ve vývoje kulturní krajiny Českých zemí. -  Malá Skála, 

Praha.

SÁLUSOVÁ Dana a kol. (1998): Historie a současnost zemědělství očima statistiky. -  Český 

statistický úřad, Praha 1998.

Sbírka zákonů a nařízení státu československého 1918-1939.

Sbírka zákonů a nařízení Protektorátu Čechy a Morava 1939-1945.

Sbírka zákonů Republiky československé 19 4 5 -1959.

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky 1960-1989.

SEDLMAYR Hans (1992): Demolovaná krása. -  H&H, Jinočany.

SEM O TANO VÁ Eva (1999): Proměny krajiny na mapách českých zemí, in. Historická geogra

fie 30, s. 181-203.

SEM O TANO VÁ Eva (2001): Mapy Čech, Moravy a Slezska v zrcadle sta le tí- Libri, Praha.

SEM O TANO VÁ Eva (2002): Historická geografie českých zemí. -  Historický ústav, Praha.

SLEZÁK Lubomír (1978): Zemědělské osídlování pohraničí českých zemí po druhé světové válce. 

-  Blok, Brno.

STEHLÍK Michal (2004): KSČ proti katolické církvi. Dačický okres 1948 -  1960. -  Lidové sdru

žení Dačice, Dačice.

STOKLASA Jaroslav (1996): Krajina jako druhý domov, aneb vývoj chatové a chalupářské re

kreace v české krajině, in: SVO BO D O VÁ Hana (ed.): Krajina jako domov, s. 61-68. -  

Okresní knihovna Metoděje Josefa Sychry, Zdar nad Sázavou.

158



SOUKUP Jaroslav (1952): Zemědělství včera a dnes. Politická knihovna Československé strany 

lidové, svazek 2. -  Vyšehrad, Praha.

SPURNÝ Matěj (2006): Proměny sudetské krajiny -  Antikom plex & Nakladatelství Českého le

sa, Domažlice.

SRB Vladimír, ANDRLE Alois (1999): Industrializace a deagrarizace Československa 1950 

-1991, in. Demografìe I , s. 6-22.

SRB Vladimír (2004): 1000 let obyvatelstva českých zemí. -  Karolinum, Praha.

STANĚK Tomáš (1991): Odsun Němců z Československa 1945-1947. -  Academia, Praha.

STANĚK Tomáš (1996a): Perzekuce 1945: perzekuce tzv. státně nespolehlivého obyvatelstva 

v českých zemích (mimo tábory a věznice) v květnu -  srpnu 1945. -  Institut pro středoev

ropskou kulturu a politiku, Praha.

STANĚK Tomáš ( 1996b): Tábory v českých zemích 194 5 -1948. -  Slezský ústav Slezského 

zemského muzea v Opavě, Nakladatelství Tilia, Praha.

STANĚK Tomáš (2005): Poválečné „excesy" v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. 

Sešity ÚSD A V  ČR, vol.41 -  ÚSD AV ČR, Praha.

Statistický lexikon obcí České republiky 1992: podle správního rozdělení к 31. prosinci 1992 a vý

sledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991 (1994). -  SENAT, Praha.

Statistický lexikon obcí v RČS /.: Statistický lexikon obcí v Čechách. Úřední seznam míst podle zák. 

ze dne 14. dub. 1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. Vyd. minist, vnitra a Stát. úřadem statist, na 

zákl. výsledků sčítání lidu z 15. února /92 /.(1923) -  Stát. úřad statistický, Buršík a Kohout, 

Praha.

Statistický lexikon obcí v RČS II.: Statistický lexikon obcí na Moravě a ve Slezsku. Úřední seznam 

míst podle zákona ze dne 14. dub. 1920, čís. 266 Sb. zák. a nař: vydán min. vnitra a stát. úř. 

statist, na zákl. výsledků sčítání lidu z 15. února /92 /.(1924) -  Stát. úřad statistický, Buršík 

a Kohout, Praha.

SÝKOROVÁ Jana (2002): Zmizelé domovy. Příspěvek к historii zlikvidovaných obcí v okrese Most. 

-  Okresní muzeum v Mostě a Státní okresní archiv v Mostě.

ŠLEJHAR Josef Karel (1908): Povídka z výčepu. Z  roku 1898. -  Šnajdrova lidová knihovna sv. 

II. a III., Kladno.

ŠMILAUER Vladimír (1957): Revize českých pomístních jmen, in: Naše řeč 40, s. 260-277

159



ŠRÁMEK Rudolf (2006): Proměny lokálního souboru pomístních jmen, in: Acto Onomastica 

XLVII, s. 444-459.

ŠTĚPÁNOVÁ Eva (rkp.): Uherčice po 2. světové válce.

ŠTÝS Stanislav a kol. (1981): Rekultivace území postižených těžbou nerostných surovin. -  SNTL, 

Praha.

ŠTÝS Stanislav, HELEŠICOVÁ Liběna (1992): Proměny měsíční krajiny /  Changes o f Moon 

Landscape. -  Bílý slon, Praha.

ŠTÝS Stanislav (2004): Proměny měsíční krajiny v srdci Evropy. -  Ecoconsult Pons, Most.

ŠVIDKOVSKIJ Oleg Alexandrovič (1966): Urbanismus socialistického Československa. -  

Academia, Praha.

ŠVEHLA František, VAŇ O U S Miloslav (1997): Pozemkové úpravy. -  ČVUT, Praha.

TO M ÁŠ Eduard (1948): Poslední příležitost к osídlení. Seznam míst v pohraničí kam je  možné 

přesídliti. -  Tiskové oddělení Osidlovacího úradu a FNO, Praha.

TO PINKA Jiří (2005): Zapom enutý kraj. České pohraničí 1948-1960 a takzvaná akce dosídle- 

ní. In: Soudobé dějiny 3-4. Komplex odsunu -  vysídlení Němců a české pohraničí po roce 1945, 

s. 534-585 -  Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Praha

TYL Otakar, ZAH ÁLKA Jaroslav (1961): Severočeský kraj dnes a zítra. -  Severočeské krajské 

nakladatelství, Liberec.

ÚLOVEC Jiří (2003): Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech I., A-M. -  Libri, Praha.

ÚLOVEC Jiří (2005): Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech !., M-Ž. -  Libri, Praha.

URBAN Jaroslav František (1936): Potulky Kodaňském. Díl III. Doupovské vrchy. -  O db o r Ná

rodní jednoty severočeské. Kadaň.

VÁCLAVIK Jiří (2005): Almanach Sboru dobrovolných hasičů Častolovice ke 135. výročí založení. 

-  SDH Častolovice, Častolovice.

VÁCLAVŮ Antonín ( 1999): Ke sporům o zemědělské družstevnictví a kolektivizaci Českosloven

ska. Studie z  národohospodářských dějin č. 10. -  Fakulta národohospodářská VŠE, Praha.

V A C H A TA  Zdeněk (1996): Zaniklé obce Chomutovska. VI. díl V okolí Klášterce nad Ohří. -  

Okresní muzeum v Chomutově, Chomutov.

VAREKA Josef ( 1985): Sídelní a stavební změny v novoosídleneckém pohraničí, in: Etnické pro

cesy II. Etnické procesy v pohraničí českých zemí po r. 1945 (společnost a kultura). Sborník refe-

160



rdtů přednesených na konferenci s mezinárodní účastí konané ve dnech 5.-8. listopadu 1984 

v Sobotíně, okres Šumperk Část I. -  Ústav pro etnológii a folkloristiku ČSAV, Praha, s. 280-293.

VEBR Jaroslav (1980): Soudobá architektura ČSSR. -  Panorama, Praha.

VESELÝ Jaroslav (1954): Příroda Československa, je jí vývoj a ochrana. -  Orbis, Praha.

VĚTVIČKA Václav, HUSÁKOVÁ Jana, SÁDLO Jiří (1992): Terrae Incognitaque Prohibitae. 

Vojenské výcvikové prostory a příroda. I. Líc -  území zvláštním způsobem chráněná, in. 

Ochrana přírody 47/2, s. 35-40. II. Rub -  území extrémně zničená, in. Ochrana přírody 47/3, 

s. 67-71.

VLČEK Pavel, SOMMER Petr, FOLTÝN Dušan (1997): Encyklopedie českých klášterů. -  Libri, 

Praha.

VOJTA Jaroslav, KOPECKÝ Martin, DRHOVSKÁ Lucie (2007): Diverzita rostlin v krovinaté 

krajině Vojenského újezdu Hradiště. In: PETŘÍČEK Václav, KU CH AŘ O VÁ Petra: Ochrana 

přírody a krajiny ve vojenských újezdech. Sborník z  konference Libavá 3. -  4. května 2006, s. 

187-194.-A O P K  ČR, Praha.

VO LAVKA Antonín (1951): Vesnický boháč -  nepřítel drobných a středních rolníků. -  Brázda, 

Knihovna zemědělských aktualit -  svazek 2, Praha.

ZAHRADNÍČEK, Josef (ed.) (1954): Na Jesenicku najdete nový domov. -  O N V  Jeseník

Z Á L O H A  Jin ( 1998): Vojenský výcvikový tábor Boletice, in. Dějiny a současnost X X / 1, s. 28-30.

ZAPLETALO VÁ Veronika (2007): Chatařsb/í/Summerhouses. Architektura lidských snů a mož

ností. -  Era, Brno.

ZÁRUBA Vladimír, KOBLASA Pavel (2000): Šumava -  místopisný slovník -  Vlastním nákla

dem, České Budějovice.

ZELENÝ Karel (ed.) (1996): Vyhnání Čechů z  pohraničí 1938. Vzpomínky I -  Ústav mezinárod

ních vztahů, Kruh občanů České republiky vyhnaných v roce 1938 z pohraničí, Praha.

ZELENÝ Karel (ed.) (1999): Vyhnání Čechů z  pohraničí 1938. Vzpomínky II. -  Ústav meziná

rodních vztahů, Kruh občanů České republiky vyhnaných v roce 1938 z pohraničí, Praha.

ŽÁ K  Ladislav (1947): Obytná krajina. Svoboda a SVÚ Mánes, Praha.

161


